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1 JOHDANTO 
 
Koneellista kullankaivua harjoittavien kaivajien on ympäristölupamääräysten tarkkailuvelvoit-
teen mukaisesti seurattava toiminnan vaikutuksia veden laatuun ympäristökeskuksen hyväksy-
män tarkkailuohjelman mukaisesti.  
 
Lemmenjoen ja Vaskojoen alueen kaivospiirien ja -valtauksien ympäristö- ja vesilupien tarkkai-
luvelvoitteiden täyttämiseksi laadittiin käyttö- ja vaikutustarkkailusuunnitelma (Peronius 2007), 
jonka Lapin ympäristökeskus hyväksyi 8.6.2007 antamassaan päätöksessä (LAP-2007-Y-16-
119). Tarkkailua suoritetaan yhteistarkkailuna ja sitä koordinoi Lapin Kullankaivajain Liitto ry. 
Yhteistarkkailua on toteutettu kesästä 2006 alkaen. Alueen toiminnanharjoittajilla on myös ai-
emmin ollut pienimuotoista yhteistoimintaa tarkkailun järjestämiseksi.  
 
Tarkkailussa seurataan toiminnan vesistövaikutuksia yhteensä 12 eri pisteestä kaksi kertaa kai-
vukauden aikana otettavien vesinäytteiden avulla. Vesinäytteiden lisäksi kerätään kaikilta toi-
minnanharjoittajilta vuosittain tiedot toiminnan laadusta ja määrästä. Käsillä olevassa raportissa 
on esitetty Lemmenjoen ja Vaskojoen alueen koneellisen kullankaivun käyttö- ja vaikutustark-
kailun tulokset vuodelta 2009. Lisäksi on esitetty soveltuvin osin Lapin ympäristökeskuksen 
(nyk. Lapin ELY-keskus) seurantatuloksia alueelta.  
 
Ivalojoen kullankaivualueilla suoritetaan vastaavanlaista yhteistarkkailua, jonka tulokset rapor-
toidaan omassa raportissaan.  
 
 

2 VESISTÖALUEEN KUVAUS 
 
Tarkkailualue kuuluu Paatsjoen päävesistöalueeseen (71), jonka kokonaispinta-ala on 14 512 
km2 ja järvisyys 12,4 %. Kullankaivu kohdistuu alueen vesistöistä pääasiassa Lemmenjoen ylä-
osalle (71.82) ja siihen pohjoisesta laskeviin pienvesistöihin kuten Maddib Ravadakseen 
(71.831), Lemmenjoen latvan alueeseen (71.823), Morgamojaan, Ruittuojaan sekä Puskujokeen 
(71.826). Lisäksi tarkkailualueeseen kuuluu Vaskojoen vesistöön (71.3) Postijoen kautta laskeva 
Miessijoki (71.343) ja sen sivupurot. 
 
Kaikki seurattavat vesistöt ovat valtion maalla ja kuuluvat Lemmenjoen kansallispuistoon. Alu-
eet sisältyvät myös Natura -suojelualueverkostoon. Vallitseva luontotyyppi on tunturipaljakka ja 
tunturikoivikko. Lemmenjoen laaksossa on lisäksi kuivia, mäntyvaltaisia kangasmetsiä. Alueen 
lounaisosissa alkavat myös laajat suoalueet.  
 
Alueen vesistöt ovat pääasiassa luonnontilaisia. Lemmenjoen pääuomassa harjoitettu venelii-
kenne sekä tarkkailualueen 1940-luvulta saakka jatkunut kullankaivu ovat paikallisesti hieman 
vähentäneet luonnontilaisuutta. 
 
Kultapurojen hydrologia muuttui jo 1940–1950 -luvuilla, kun kullankaivu pienialaisesti muutti 
paikallisesti purojen gradienttia ja vaikutti kasvillisuuspeitteeseen. Purot muuttuivat mineraali-
maapohjaisemmiksi ja suoremmiksi, kuin mitä ne luonnostaan olisivat olleet. 1970-luvulta jat-
kunut koneellinen kullankaivu on lisännyt tätä muutosta. Muuttunut vyöhyke sijaitsee pääasias-
sa samalla alueella kuin aikaisempikin, mutta on entistä leveämpi. Kaivutoiminnalla on havaittu 
jonkin verran vaikutuksia myös kaivualueiden veden laatuun ja eliöstöön (Metsähallitus 2008). 
 
Lemmenjoen valuma-alueen järvisyys on noin 2,0 % ja Vaskojoen 1,7 % (Ekholm 1993). Lem-
menjoki tosin laajenee keskijuoksullaan useiksi perättäisiksi järvimäisiksi suvannoiksi. Järvien 
vähäisyys näkyy virtaamien suurena vaihteluna. 
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Latvapurot saavat alkunsa pohjaveden tihkuvyöhykkeistä. Varsinaisia lähteitä on vähän. Tämä 
johtuu siitä, että maalaji on pääasiassa heikosti vettä läpäisevää pohjamoreenia, joka ei toimi 
kunnollisena akviferina. 
 
Alueella esiintyy lohensukuisista kaloista mm. lohta, taimenta, harjusta ja siikaa. Taimen on le-
vittäytynyt alueen kaikkiin vesiin aina isommista järvistä pikku puroihin asti. Taimenesta on eri 
muotoja, jotka ovat sopeutuneet eri ympäristöihin. (Seppänen 2004). Lemmenjokea ja Vaskojo-
kea pidetään kohtuullisena kalastuspaikkana. Ravadasjoessa ja Maddib-Ravadaksessa on kalaa 
paikoittaisesti. Varsinaisen kulta-alueen purot ovat hyvin pieniä ja niissä on kalaa satunnaisesti.  
 
Alueella liikkuvista ihmisistä suurin osa on kesäisiä retkeilijöitä. Lemmenjoen kansallispuistoon 
tehdään noin 10 000 käyntiä vuodessa ja suurin osa käynneistä suuntautuu Lemmenjokilaaksoon 
ja kulta-maille (Metsähallitus 2008). Lemmenjoella on kesäisin myös järjestettyä moottori-
veneliikennettä Njurkulahdesta ylös Kultasatamaan. Kulta-alueen läpi kulkee lisäksi jonkin ver-
ran Lemmenjoen kansallispuiston sisäosiin kulkevia vaeltajia. Alue on myös poronhoitoaluetta 
kuuluen Sallivaaran paliskuntaan. 
 
Ympäristöhallinnon vuosien 2000–2003 vedenlaatuaineistoon perustuvassa käyttökelpoisuus-
luokituksessa Lemmenjoen alueen vedet kuuluvat luokkaan erinomainen. Luokituksen mukaan 
vedet ovat luonnontilaisia, karuja ja kirkkaita tai lievästi humuspitoisia. Vaskojokeen laskevat 
Miessijoki ja Postijoen alaosa luokitellaan käyttökelpoisuudeltaan hyviksi. 
 
Ympäristöhallinnon uusimmassa, ekologisen tilan luokittelussa arvioidaan ihmistoiminnan vai-
kutuksia vesieliöstöön. Vuosien 2000–2007 seurantatulosten perusteella tehdyssä luokittelussa 
sekä Lemmenjoki että Vaskojoki kuuluvat ekologiselta tilaltaan luokkaa erinomainen ja niissä 
on hyvät edellytykset vaelluskalojen luontaiselle lisääntymiselle sekä herkkien kala- ja pohja-
eläinlajien esiintymiselle. 
 
 

3 HYDROLOGISET JA METEOROLOGISET OLOSUHTEET 
 
Sademäärien ja lämpötilojen arviointiin on käytetty pääosin Ilmatieteenlaitoksen Inarin Ivalon 
lentokentän havaintoaseman (9601) tietoja. Nykyään Ivalon lentokentältä ei kuitenkaan mitata 
enää sademääriä ja vuoden 2009 sadantatiedot ovat uudemmalta havaintoasemalta Inarin kir-
konkylä (9615). Vuoden 2009 kuukausittaiset lämpötilakeskiarvot ja kokonaissademäärät on 
esitetty kuvassa 1. Lisäksi on esitetty pitkän ajan (1971–2000) vertailukeskiarvot. Lemmenjoki-
laakso tunnetaan rehevämmästä kasvillisuudestaan ja lämpimämmästä ilmastostaan kuin seudul-
la yleensä. 
 
Vuosi 2009 oli Inarissa Ivalon lentoasemalla hieman tavallista lämpimämpi vuoden keskilämpö-
tilan (0,2 ºC) ollessa asteen verran pitkän ajanjakson (1971–2000) keskiarvoa (-0,8 ºC) suurem-
pi. Etenkin marraskuu oli lauha kuukauden keskilämpötila ollessa yli 5 astetta ajankohdan kes-
kiarvoa lämpimämpi (kuva 1). Myös tammikuu, toukokuu ja elo-syyskuu olivat 2–3 ºC vertai-
luarvoja lämpimämpiä. Tavanomaista hieman viileämpää sen sijaan oli helmikuussa, kesä-
heinäkuussa ja lokakuussa. Maalis-huhtikuussa ja joulukuussa keskilämpötilat olivat pitkän ajan 
keskiarvojen tuntumassa.  
 
Vuonna 2009 Inarin kirkonkylän asemalla satoi yhteensä 422 mm, mikä on lähes yhtä paljon 
kuin pitkän ajan keskiarvo. Alkuvuosi huhtikuuhun saakka oli tavallista kuivempi, samoin kesä-
kuu, lokakuu ja joulukuu (kuva 1). Etenkin tammikuussa, maaliskuussa ja lokakuussa sademää-
rät jäivät vähäisiksi ollen vain noin 30–40 % ajankohdan tavanomaisesta määrästä. Runsassa-
teista aikaa sen sijaan oli toukokuu, heinäkuu, elokuu ja syyskuu. Enimmillään toukokuussa ja 
elokuussa satoi yli 50 % enemmän kuin vastaavana aikana jaksolla 1971–2000 keskimäärin. 
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Kuva 1. Kuukauden keskilämpötila ja sademäärä Inarissa vuonna 2009 sekä pitkän ajan (1971-

2000) keskiarvo. 

 
 Lemmenjoella ei havainnoida virtaamia säännöllisesti. Lähin Lemmenjoen alueen valumien ar-
viointiin soveltuva virtaamahavaintopaikka sijaitsee Ylä-Ivalojoen valuma-alueella Repojoen 
alajuoksulla (tunnus: 7101100, F = 645 km2, L= 0,7 %). Lisäksi virtaamia voidaan arvioida 
Suomen ympäristökeskuksen laatiman ja ylläpitämän vesistömallijärjestelmän avulla. Lemmen-
joen suulle arvioidut vuoden 2009 virtaamat on esitetty kuvassa 2. Keväällä toukokuun alussa 
virtaamat alkoivat kasvaa lumien sulamisen ja runsaiden sateiden seurauksena. Repojoen vir-
taamatietojen perusteella kuun alussa muodostui heti pienempi virtaamahuippu ja toinen varsi-
nainen tulvahuippu maksimissaan 117 m3/s hieman ennen kuun puoliväliä. Vesistömalli arvioi 
kuun puolivälin paikkeille yhden isomman tulvahuipun, jossa maksimivirtaama 150 m3/s. Kesä-
kuun puolivälin jälkeen esiintyi myös lyhyt tulva ja elo-syyskuun sateet aiheuttivat myöhemmin 
useita vaatimattomampia ylivalumatilanteita. Heinäkuun näytteenotto ajoittui hyvin alivirtaa-
makauteen, syyskuussa sen sijaan vesistön virtaamat olivat koholla. 
 

Virtaama

0

20

40

60

80

100

120

140

160

tammi helmi maalis huhti touko kes ä heinä elo s yys loka marras joulu

2009  ves is tömalli

2009  R epojoki

näytteenotto

m3/s

 
Kuva 2. Virtaama Lemmenjoen suulla v. 2009 arvioituna Suomen ympäristökeskuksen 

vesistömallijärjestelmän sekä Repojoella (7101100) mitattujen virtaamien perusteella. 
Lisäksi on esitetty vuoden 2009 näytteenotton ajoittuminen virtaamatilanteeseen. 
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4 TARKKAILUVELVOLLISET 
 

Tämän yhteistarkkailun piiriin kuuluvat Lemmenjoen ja Vaskojoen vesistöalueen ympäristölu-
valliset kullankaivajat. Koneellinen kullanhuuhdonta vaatii ympäristölupaviraston myöntämän 
ympäristöluvan. Vuonna 2009 voimassa olevia koneellisen kaivun ympäristölupia oli 15 kpl. 
Liitteestä 1 ilmenevät lupavelvollisten kaivajien nimet, valtauksien/kaivospiirien sijainti, niiden 
nimet ja numerot sekä lupapäätösten päivämäärät ja lupien voimassaoloaika.  
 
Tarkkailuun on pyritty saamaan mukaan kaikki alueella olevat ympäristölupavelvolliset. Uu-
simmissa luvissa ympäristölupa velvoittaa liittymään yhteistarkkailuun. Jos joku sellainen toi-
mija, jolla ei ole yhteistarkkailuun liittymisvelvoitetta, ei halua liittyä yhteistarkkailuun, järjes-
tää hän itse oman tarkkailunsa. 
 
Kultaa kaivetaan alueella sekä lapiolla että koneilla. Lapiokaivuun ei vaadita ympäristölupaa ei-
kä velvoiteta vesistön tilan seurantaa. Vuonna 2009 Lemmenjoella oli voimassa olevia kaivos-
piirejä 24 kpl ja valtauksia noin 30. Vuonna 1991 Lemmenjoen kansallispuistoa koskevan ase-
tuksen (932/1981) muutoksella (583/1991) kiellettiin koneellinen kullankaivu. Sitä sai kuitenkin 
jatkaa asetuksen voimaan tullessa olemassa olevilla kaivospiireillä ja valtauksilla. 
 
 

5 KÄYTTÖTARKKAILU 
 
Toiminnanharjoittajien käyttötarkkailutiedot vuodelta 2009 on esitetty liitteessä 2. Tiedot perus-
tuvat kaivajien vuosi-ilmoituksiin Lapin ympäristökeskukselle. Käyttötarkkailu sisältää mm. 
tiedot kaivualueista ja -ajoista, kaivumääristä, saostusaltaiden toiminnasta, koneiden, laitteiden 
ja polttoainesäiliöiden toimintahäiriöistä, mahdollisista muista poikkeustilanteista, toiminnassa 
syntyvistä jätteistä sekä muista ympäristövaikutusten kannalta merkittävistä seikoista. 
 
Vuonna 2009 Lemmenjoen ja Vaskojoen alueilla harjoitettiin koneellista kullankaivua yhteensä 
12 kaivospiirillä (liite 2). Maata kaivettiin yhteensä noin 70 900 m3 42 100 m2:n alalta. Käytet-
tyjen kaivinkoneiden määrä oli yhteensä 23 kpl. Kaivuaika oli yhteensä 780 vrk, keskimäärin 65 
vrk/toimija. Polttoainetta kului yhteensä 75 400 l. Poikkeavina tilanteina ilmoitettiin mm. uo-
mansiirtoja ja joitakin havaittuja lyhytkestoisia samentumia. 
 
 

6 VAIKUTUSTARKKAILU 
 

6.1 Näytteenotto ja analysointi 
 
Vaikutustarkkailua vesistössä suoritetaan yhteistarkkailuna. Näytteet otetaan vuosittain kaksi 
kertaa kaivukauden aikana. Ensimmäiset näytteet otetaan viikoilla 26–28. Näytteet pyritään ot-
tamaan normaaliveden tilasta, ei tulvavedestä. Toiset näytteet otetaan viikolla 31–33. Näyt-
teenoton yhteydessä pyritään selvittämään mahdollisten ongelmien, esim. poikkeukselliset sa-
mentumat, aiheuttaja ja tarvittaessa voidaan ottaa myös lisänäytteitä.  
 
Näytteet otetaan Lemmenjoen ja Vaskojoen alueelta 9–12 eri havaintopaikalta riippuen ympä-
ristöluvanvaraisen toiminnan laajuudesta (taulukko 1). Havaintopaikkojen sijainti on esitetty 
kartalla liitteessä 3. Pisteverkko keskittyy vesistöihin, joihin usealta kaivupaikalta lähtevä vesi 
päätyy. 
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Vesinäytteistä analysoidaan seuraavat muuttujat: 
- sameus 
- kiintoaine 
- väriluku 
- CODMn 
- Haihdutus- ja hehkutusjäännös 
 
Vuonna 2009 näytteet otettiin 22.7.09 (vko 30) ja 7.9.09 (vko 37) eli hieman tavallista myö-
hemmin. Näytteet otettiin Lapin Kullankaivajain liiton toimesta. Näytteet lähetettiin laboratori-
oon ja analysoinnin suoritti NabLabs Oy. Analyysitulokset on esitetty kokonaisuudessaan liit-
teessä 4. 
 

Taulukko 1 Lemmenjoen alueen koneellisten kullanakaivajien yhteistarkkailun havaintopaikat. 
Kuvauksen perässä sulkeissa pisteen nimi ympäristöhallinnon Hertta-tietokannassa. 
(Peronius 2007). 

 
Tunnus Kuvaus Koordinaatit (YK) Perustelu 
  P I  
L1 Härkäjärven alap. oleva lompo-

lo, Serakkajoen liittymän yläp. 
7626482 3461669 Kuvastaa koko kullankaivualueen 

kuormitusta Lemmenjokeen 
L2 Ravadasjärven kämpän laituri 7623023 3458455 Kuvastaa matkailijoiden kokemaa 

vedenlaatua Lemmenjoella 
L3 Kultasataman laituri 

(YLÄ-LEMMENJOKI 17) 
7619190 3454070 Kuvastaa matkailijoiden kokemaa 

vedenlaatua Lemmenjoella 
L4 Morgamin suu 

(MORGAMOJA 1)   
7618220 3453020 Kuvastaa alueen tyypillistä puroa, 

jossa ei ole konekaivua, mutta on 
pienimuotoista, satunnaista lapio-
kaivua. Otetaan jos yläpuolisella 
vesistöalueella on ympäristöluvan 
mukaista toimintaa. 

L5 Lemmenjoki Morgamin 
 suun yläpuolella 
(YLÄ-LEMMENJOKI 15) 

7618140 3452950 Kuvastaa Ruihtun ja Puskun Lem-
menjoelle aiheuttamaa kuormitusta. 
Otetaan jos yläpuolisella vesistöalu-
eella on ympäristöluvan mukaista 
toimintaa 

L6 Maddib Ravadas Jäkäläojan 
alapuolella 500m 
(MADDIB-RAVADAS 3) 

7625540 3453635 Kuvastaa Jäkäläojan vaikutusta Rava-
dakseen 

L7 Maddib Ravadas Jäkäläojan 
yläpuolella 
(MADDIB-RAVADAS 1 ) 

7625850 3453150 Kuvastaa luonnontilaista Ravadasta 

L8 Jäkäläojan alajuoksu 
30 metriä suusta ylöspäin 

7625760 3453201 Kuvastaa Jäkäläojan tilaa ennen yh-
tymistä Ravadakseen 

L9 Miessin keskijuoksu,  
Korhosenojan alapuoli 

7621540 3446391 Kuvastaa Ylä-Miessin vaikutusta 
 

L10 Miessin alajuoksu 7621016 3443119 Kuvastaa koko Miessin tilannetta 
alimman kaivoksen alapäässä 

L 11 Ravadasköngäs 7622570 3458012 Lemmenjoen alajuoksun puoleinen 
haara, polkusillalta. Kuvastaa Rava-
dasjoen tilaa ennen sen liittymistä 
Lemmenjokeen 

L 12 Pusku 
(PUSKOJAVRREPASAS 7) 

7616130 3449830 Otetaan jos ympäristöluvan mukaista 
toimintaa. Kuvastaa Puskuojan tilaa 
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Lapin ympäristökeskus (nyk. Lapin ELY-keskus) toteuttaa vedenlaatuseurantaa Ravadaskön-
kään alapuolisella kansallisen seurantaohjelman näytepisteellä RAVADASKÖNGÄS (YK: 
7622484, 3458034). Lisäksi ympäristökeskus otti v. 2009 useita näytteitä Jäkälä-Äytsistä pis-
teiltä JÄKÄLÄ-ÄYTSI 1 (YK: 7624000, 3450000), JÄKÄLÄ-ÄYTSI 2 (YK: 7625340, 
3451370), MADDIB RAVADAS 1 (YK: 7625850, 3453150) ja MADDIB-RAVADAS 2 (YK: 
7625750, 3453320). Sekä Miessijoen suunnasta pisteiltä MIESSIJOKI L9 (YK: 7621234, 
3445976), MIESSIJOKI HEPO-OJA 3 (YK: 7621087, 3442907), MIESSI ALAOSA (YK: 
7623782, 3440456), POSTIJOKI YLÄPUOLI , (YK: 7623758, 3440390), POSTIJOKI ALA-
PUOLI (YK: 7623999, 3440402) ja POSTIJOKI 5 (YK: 7625570, 3440250). Osa näytepisteistä 
on lähes samoja kuin yhteistarkkailussa. Ympäristöhallinnon näytepisteiden sijainti on esitetty 
kartalla liitteessä 5.1 ja tulokset liitteessä 5. 2.  
 

6.2 Veden laatu v. 2009 
 

 
Vesinäytteistä mitattu haihdutusjäännös kuvaa veden kuiva-aineen määrää. Kuiva-aine sisältää 
kaikki veteen liuenneet orgaaniset ja epäorgaaniset kuivauslämpötilassa (105 ºC) haihtumatto-
mat aineet ja eloperäiset tai epäorgaaniset partikkelikokoiset aineet. Kuiva-aineen hehkuttami-
sessa (550 ºC) poltetaan orgaaninen aine pois, joten hehkutusjäännös sisältää sekä haihdutus-
jäännöksessä olleen liuenneen epäorgaaninen aineen että orgaanisen aineen sisältämän epäor-
gaanisen jäännöksen eli tuhkan. Yleisesti katsotaan, että hehkutuksessa hävinnyt aine vastaa ve-
den orgaanisen aineen määrää.  
 
Koneellisessa kullankaivussa pintamaat yleensä siirretään ja varastoidaan erillään muista mas-
soista sulkemis- ja maisemointitöissä käyttöä varten. Kullankaivussa vesistöön mahdollisesti va-
luva aines on siten peräisin syvemmistä maakerroksista ja sisältää vain vähän eloperäistä aines-
ta. Kuiva-aineen ja hehkutusjäännöksen erotuksen perusteella voidaan arvioida veden orgaani-
sen aineen määrää ja sitä kautta kullankaivun vaikutuksia vesistössä. 
 
Kuiva-ainepitoisuudet olivat Lemmenjoen alueella välillä 12–39 mg/l (kuva 3), minkä voidaan 
karkeasti sähkönjohtavuuden perusteella arvioituna olevan tyypillinen taso karuille luonnontilai-
sille jokivesille. Miessijoen vedessä kuiva-ainetta oli 30–70 mg/l pitoisuuksien ollessa syys-
kuussa hieman koholla luonnontilaiseen nähden. Vesinäytteiden kuiva-aines oli pääosin mine-
raaliperäistä (hehkutusjäännös 54–97 %) lukuun ottamatta Ravadasköngäksen heinäkuun näytet-
tä, jossa hehkutushäviö oli yli 60 %. Syyskuussa eloperäisen aineksen osuus oli keskimäärin 
suurempi kuin heinäkuussa, selvimmin tämä näkyi Lemmenjoen pääuomassa. 
 
Kiintoainemäärityksessä näytteet suodatetaan ja hienommat partikkelit jäävät tuloksesta pois. 
Kiintoaineen osuus kuiva-aineesta oli Lemmenjoessa ja siihen laskevissa vesissä yleensä vain 
muutaman prosentin luokkaa eli kuiva-aines koostui pääosin liukoisista suoloista. Poikkeuksena 
kuitenkin Puskuojan heinäkuun näyte, jossa kiintoaineen osuus kuiva-aineksesta oli 44 %. 
Miessijoella 17–73 % veden kuiva-aineesta oli kiintoaineskokoista partikkelia.  
 
Kiintoainepitoisuudet olivat Lemmenjoessa ja siihen laskevissa vesissä useimmiten alle määri-
tysrajan 1 mg/l tai sen tuntumassa. Ainoastaan Puskuojassa mitattiin kohonnut kiintoainepitoi-
suus 9,6 mg/l heinäkuussa. Puskuojan samentuma tuli todennäköisesti pääosin käsinkaivualueil-
ta, sillä konekaivu oli alueella vähäistä. Lisäksi Puskun näytepaikalla ojan mataluus aiheuttaa 
helposti näytteenoton yhteydessä lietteen irtoamista pohjasta, mikä voi vaikuttaa tuloksiin. 
Maddib-Ravadaksessa oli syyskuun havaintokerralla mitattavissa vain erittäin lievää kiinto-
ainepitoisuuden kasvua Jäkäläojan kohdalla. Miessijoella kiintoainepitoisuudet olivat keskijuok-
sulla (L9) selvästi koholla molemmilla näytekerroilla (35 ja 30 mg/l). Miessijoen alajuoksulla 
(L10) kiintoainepitoisuus laski molemmilla havaintokerroilla noin kolmasosaan ylempänä ha-
vaitusta. Molemmilla havaintokerroilla Miessissä oli konekaivu käynnissä usealla kaivoksella. 
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Kemiallinen hapenkulutus (CODMn) kuvaa lähinnä orgaanisen aineen eli humusyhdisteiden 
määrää vedessä. Etenkin Maddib-Ravadaksen ja Morgamojan vedet olivat hyvin kirkkaita ja 
vähähumuksisia (kuva 4). Lemmenjoen pääuomassa, Puskuojassa ja Miessijoessa humusta oli 
hieman enemmän. Kaikilla em. havaintopaikoilla ja erityisesti Lemmenjoen keskijuoksulla ve-
den humuspitoisuus oli koholla syyskuussa johtuen sateiden aiheuttamista runsaista valumista ja 
huuhtoumista valuma-alueelta. Puskuojassa veden humuspitoisuus oli myös heinäkuussa muuta 
aluetta hieman suurempi johtuen valuma-alueen soista. Veden väriarvot heijastelivat pitkälti 
humuspitoisuutta ja syyskuussa vesi oli alueella monin paikoin lievästi ruskeaa. Miessijoella 
myös kohonneet kiintoainepitoisuudet kasvattivat veden väriarvoja. 
 
Vesi oli Lemmenjoen alueella kirkasta ja sameusarvot pääosin alle 1 FTU. Hyvin lievää sameut-
ta oli mitattavissa Jäkäläojassa sekä Puskuojassa heinäkuussa. Miessijoella vesi oli kohonneiden 
kiintoainepitoisuuksien seurauksena selvästi samentunutta etenkin keskijuoksulla. Miessijoen 
alajuoksulla sameusarvot laskivat noin puoleen. 
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Kuva 3. Haihdutus- ja hehkutusjäännökset sekä kiintoainepitoisuus (mg/l) Lemmenjoen alueella 
ja Miessijoella v. 2009. 
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Kuva 4. Kemiallinen hapenkulutus (CODMn) (mg/l), väri (mgPt/l) sekä sameus (FTU) Lemmenjoen 
alueella ja Miessijoella v. 2009.  

 
 
Lemmenjoen pääuomassa Morgamojalta Härkäjärvelle ei ollut tarkkailun perusteella juurikaan 
nähtävissä veden laadun muutoksia lukuun ottamatta syykuussa veden humuspitoisuuden ja vä-
rin alenemista joen alajuoksulla.   
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6.3 Veden laadun kehitys 
 

Taulukossa 2 on esitetty veden laadun keskiarvot Lemmenjoen alueen ja Miessijoen kullan-
kaivun yhteistarkkailun havaintopaikoilla vuonna 2009 sekä aikaisempina vuosina 2006–2008. 
Keskiarvot perustuvat joidenkin vuosien ja analyysien kohdalla vain yhteen havaintoon. 
 
Jäkäläojan (L8) samentuminen on ollut viime vuosina 2008 ja 2009 selvästi vähäisempää kuin 
aikaisemmin. Voimakkaimmat samentumat Jäkäläojassa mitattiin heinäkuussa 2006. Myös 
Maddib-Ravadaksessa Jäkäläojan alapuolella (L6) on aikaisemmin esiintynyt lievää samentu-
maa. Vuoden 2009 tarkkailussa veden laatu oli Maddib Ravadaksessa hyvin yhteneväinen Jäkä-
läojaan ylä- (L7) ja alapuolella ja Jäkäläojan vaikutus oli mittauksin todettavissa vain ajoittaise-
na lievänä sameusarvojen kasvuna. Ravadaskönkäällä (L11) esiintyi lievää sameutta heinäkuus-
sa 2006, mutta kaikilla myöhemmillä havaintokerroilla vesi on ollut kirkasta.  
 
Morgamojan suulta (L4) on vedenlaatuhavaintoja vain vähän, mutta niiden perusteella vesi on 
ollut kirkasta ja hyvälaatuista kuten myös v. 2009. 
 
Lemmenjoen pääuoman (L1, L2, L3 ja L5) vesi on ollut kirkasta eikä siinä ole havaittu merkke-
jä kullankaivun aiheuttamasta samentumasta tai muita merkittäviä veden laadun muutoksia. 
Vuonna 2009 veden humuspitoisuudet ja väri olivat etenkin joen keskijuoksulla hieman koholla. 
 
Miessijoen (L9 ja L10) vettä voidaan luonnehtia sameaksi kaikilla tarkkailujakson 2006–2008 
havaintokerroilla. Samennuksen taso on vaihdellut melko lievästä voimakkaaseen (sameusarvot 
8–140 FTU). Miessin keski- (L9) ja alaosan (L10) välillä veden laadun erot vaihdelleet melko 
voimakkaasti eikä systemaattista veden laadun muutosta ole tällä välillä tarkkailun perusteella 
ollut havaittavissa. Vuoden 2009 tuloksissa samentuma oli viime vuosina 2007 ja 2008 todettua 
lievempää ja veden laatu parani selkeästi alajuoksulle päin. Miessijoella on yleensä näyt-
teenoton aikana ollut konekaivu käynnissä usealla kaivoksella ja veden samentumisen on todet-
tu johtuvan monen huuhtomon yhteisvaikutuksesta. 
 

6.4 Ympäristöhallinnon seuranta 
 

 
Lapin ympäristökeskus (nyk. Lapin ELY-keskus) seurasi kullankaivun vaikutuksia veden laa-
tuun Lemmenjoella Jäkälä-Äytsissä ja Miessijoella v. 2009. Havaintopaikat on esitetty liitteessä 
5. 1 ja tulokset liitteessä 5.2. Alueella tehtiin ympäristökeskuksen toimesta myös muuta seuran-
taa, jonka tulokset julkaistaan myöhemmin omana selvityksenään (Oikarinen, T. 2010, suull. 
tiedonanto). 
 
Jäkälä-Äytsin Jäkäläojassa vesi oli sameampaa ja etenkin kiintoaineen, raudan ja fosforin pitoi-
suudet olivat laskuvesistöä Maddib Ravadasta suurempia (kuva 5). Pitoisuudet laimentuivat Jä-
käläojassa melko tehokkaasti pitoisuustason ollessa ojan keskivaiheilla (JÄKÄLÄ-ÄYTSI 2) 
noin puolet tai vähemmän verrattuna yläosan (JÄKÄLÄ-ÄYTSI 1) tasoon. Ojan pitoisuustaso 
oli voimakkaasti koholla syyskuussa, jolloin alueella oli ilmeisimmin tulva. 
 
Jäkäläojan vaikutuksia oli havaittavissa Maddib Ravadaksen veden laadussa selkeimmin syys-
kuun ylivalumatilanteessa. Raudan ja alumiinin kohdalla pitoisuuskasvu oli Jäkäläojan kohdalla 
kuitenkin merkittävää kaikilla havaintokerroilla. Suhteellisesti eniten kohosivat juuri alumiinin 
pitoisuudet.  
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Taulukko 2 Veden laadun keskiarvoja Lemmenjoen- ja Vaskojoen alueen kullankaivuun 
yhteistarkkailussa vuonna 2009 sekä aikasempina vuosina 2006–2008. (Keskiarvojen 
laskennassa määritysrajan alittavat pitoisuudet = 0,5*arvo) 

kiinto- haihd. häviö
aine (org. aine)
mg/l mgPt/l FTU mg/l %

L1 2009 n=2 0,5 18 0,28 3,25 24
2008 n=2 < 1,0 25 0,40 3,7 39
2007 n=2 < 1,0 25 0,52 2,7 50
2006 n=1-2 < 1,0 25 0,89 3,1 43

L2 2009 n=2 < 1,0 23 0,18 3,2 23
2008 n=1-2 < 1,0 25 0,38 3,4 100
2007 n=2 < 1,0 25 0,54 3,0 47
2006 n=1-2 1,1 27 1,25 2,4 34

L3 2009 n=2 1,6 28 0,43 5,2 26
2008 n=1-2 1,1 20 0,42 3,2 81
2007 n=2 < 1,0 30 0,44 3,3 44
2006 n=1-2 < 1,0 23 0,56 2,6 44

L4 2009 n=2 0,75 < 10 0,05 0,5 8
2008 n=1-2 < 1,0 < 10 0,49 1,2 41
2007 n=0 - - - - -
2006 n=1-2 < 1,0 12 0,19 1,5 43

L5 2009 n=2 1,1 30 0,27 5,6 36
2008 n=0 - - - - -
2007 n=0 - - - - -
2006 n=0 - - - - -

L6 2009 n=2 < 1,0 < 10 0,71 < 1,0 36
2008 n=1-2 < 1,0 < 10 0,77 < 1,0 82
2007 n=2 < 1,0 15 2,1 < 1,0 44
2006 n=1-2 2,6 48 5,7 1,5 19

L7 2009 n=2 < 1,0 < 10 0,03 0,75 24
2008 n=2 < 1,0 < 10 0,07 < 1,0 56
2007 n=2 < 1,0 < 10 0,04 < 1,0 42
2006 n=1-2 < 1,0 13 0,18 3,1 81

L8 2009 n=2 < 1,0 < 10 1,9 < 1,0 21
2008 n=2 1,5 < 10 2,0 < 1,0 36
2007 n=2 3,1 30 9,4 < 1,0 40
2006 n=1-2 17,5 311 49 6,3 32

L9 2009 n=2 33 45 29 3,3 14
2008 n=2 34 170 89 2,6 17
2007 n=2 21 148 81 2,1 23
2006 n=1-2 5,7 127 18 2,0 14

L10 2009 n=2 9,8 60 15 2,1 22
2008 n=2 19 120 56 2,1 32
2007 n=2 38 188 93 2,0 19
2006 n=1-2 27 415 56 4,3 29

L11 2009 n=2 < 1,0 20 0,49 1,7 51
2008 n=2 < 1,0 < 10 0,37 < 1,0 26
2007 n=2 < 1,0 < 10 0,81 1,0 23
2006 n=1-2 1,1 27 3,2 2,4 87

L12 2009 n=2 5,1 30 0,95 5,1 22
2008 n=1-2 4,5 80 5,2 8,7 41
2007 n=0 - - - - -
2006 n=0 - - - - -

väri sameus CODMn

 
 



  16WWE046 
 
  11 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

9.6.09

1.7.09

20.8.09

15.9.09

Kok. fosforiµg/l

0

20

40

60

80

100

120

140

160

9.6.09

1.7.09

20.8.09

15.9.09

Kok.typpiµg/l

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

9.6.09

1.7.09

20.8.09

15.9.09

Kiintoainemg/l

0

5

10

15

20

25

30

9.6.09

1.7.09

20.8.09

15.9.09

Värimg Pt/l

0

500

1000

1500

2000

2500

9.6.09

1.7.09

20.8.09

15.9.09

Rautaµg/l

0

500

1000

1500

2000

2500

9.6.09

1.7.09

20.8.09

15.9.09

Alumiiniµg/l

JÄKÄLÄ‐ÄYTSI 1 JÄKÄLÄ‐ÄYTSI 2

MADDIB‐RAVADAS 1 MADDIB‐RAVADAS 2

RAVADASKÖNGÄS 11

0

5

10

15

20

25

30

9.6.09

1.7.09

20.8.09

15.9.09

SameusFTU

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

9.6.09

1.7.09

20.8.09

15.9.09

CODMnmg/l

 
Kuva 5. Veden laadun vaihtelu Lapin ympäristökeskuksen (nyk. Lapin ELY-keskus) Jäkälä-Äytsin 

alueen seurantapisteillä v. 2009.  
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Yli viisi kilometriä Jäkäläojasta sijaitsevalla Ravadaskönkäällä vesi oli hieman sameampaa 
alumiinipitoisempaa kuin Maddib-Ravadaksessa Jäkäläojan yläpuolella. Tämä johtunee osin va-
luma-alueelta tulevasta luontaisesta huuhtoumasta, mitä kuvastaa myös humuspitoisuuden 
(CODMn) hienoinen nousu Ravadaskönkäällä. Tulva-aikoina on mahdollista, että Jäkäläojan ja 
Maddib Ravadaksen pohjasta lähtee liikkeelle sinne sedimentoitunutta kiintoainesta, joka näkyy 
alempana Ravadaskönkäällä asti (esim. 15.9.09). 
 
Miessissä Miessijoen vesi oli kaikilla havaintopisteillä ja -kerroilla sameampaa sekä kiintoaine- 
ja rautapitoisempaa kuin laskuvesistössä Postijoessa (kuva 6). Myös fosforipitoisuudet olivat 
Miessijoen alaosalla Postijokea suurempia, joen keskijuoksulla fosforitaso oli silti ajoittain sa-
maa luokkaa kuin Postijoessa. Yleisesti pitoisuustaso oli Miessijoella Jäkäläojan tavoin kor-
keimmillaan syyskuussa johtuen todennäköisesti tulvasta ja sen irrottamasta, pohjalle aikai-
semmin sedimentoituneesta maa-aineksesta. Etenkin alumiinipitoisuudet kohosivat Miessijoessa 
elo-syyskuussa voimakkaasti. 
 
Postijoen vesi oli Miessijokea humuspitoisempaa ja lievää ruskeutta esiintyi molemmissa vesis-
töissä. Postijoessa Miessijoen vesien vaikutus oli näkyvissä kiintoaineen, fosforin sekä raudan ja 
alumiinin pitoisuuskasvuna. Postijoessa n. 2 km alempana (POSTIJOKI 5) pitoisuudet olivat 
edelleen koholla Miessijoen yläpuoliseen tasoon nähden. Osin kyse oli myös luontaisesta huuh-
toumasta valuma-alueelta, mikä näkyi esim. humusaineiden (CODMn) ja alumiinin pitoisuuskas-
vuna pisteiden POSTIJOKI ALAPUOLI ja POSTIJOKI 5 välillä useimmilla havaintokerroilla. 
 
 

7 YHTEENVETO 
 
Tässä raportissa on esitetty Lemmenjoen ja Vaskojoen alueen koneellisen kullankaivun yhteis-
tarkkailun tulokset vuodelta 2009. Tarkkailu koostuu kahdesti kesässä otettavista vesinäytteistä 
yhteensä 9–12 havaintopaikalta. Yhteistarkkailun tulokset kuvaavat lähinnä näytteenottohetkellä 
vallinnutta samennustilannetta ja laajempaan vesistön tilan analysointiin ne eivät juuri sovellu. 
Tarkastelussa on käytetty tukena myös Lapin ympäristökeskuksen (nyk. Lapin ELY-keskus) 
seurantatuloksia alueelta. 
 
Lemmenjoen sivuvesistössä Jäkäläojalla kullankaivun vaikutukset olivat mittaustuloksin havait-
tavissa, mutta vähäisempiä kuin aikaisempina vuosina 2006–2008. Maddib-Ravadaksessa Jäkä-
läojan vaikutus oli nähtävissä vain ajoittaisena hyvin lievänä sameuden kasvuna. Jäkäläojan alu-
eella toiminta on ilmeisesti vähentynyt ja/tai vesistöjärjestelyt toimivat. Lapin ympäristökeskuk-
sen (nyk. Lapin ELY-keskus) seurannassa vedenlaatu oli Jäkäläojassa selvästi laskuvesistöä 
Maddib Ravadasta heikompi parantuen kuitenkin selvästi alavirran suuntaan. Jäkäläojan vaiku-
tukset Maddib-Ravadaksen veden laatuun näkyivät voimakkaimmin syyskuun ylivalumatilan-
teessa, mutta raudan ja alumiinin osalta pitoisuuskasvu oli merkittävää kaikilla kesän havainto-
kerroilla. Ravadaskönkäällä kullanakaivun vaikutuksia ei voitu juuri todeta. 
 
Puskuojalla mitattiin hieman kohonnut kiintoainepitoisuus ja lievää samennusta heinäkuussa, 
Puskuojalla konekaivu oli vähäistä ja samentuma tuli todennäköisesti suurelta osin käsinkaivu-
alueilta. Lisäksi Puskulla näytteenottoa vaikeuttaa ojan mataluus, minkä vuoksi näytepaikka py-
ritään jatkossa muuttamaan näytteenottoon paremmin soveltuvaksi. Morgamojalla kaivutoiminta 
oli vähäistä eikä samentumia havaittu. 
 
Vaskojoen vesistöalueella sijaitsevalla Miessijoella kullankaivun vaikutukset näkyivät aiempien 
vuosien tapaan veden samentumisena, mutta samentuminen ei ollut erityisen voimakasta ja se 
väheni selkeästi joen alajuoksulle päin. Samentumisen on todettu johtuvan usean huuhtomon 
yhteisvaikutuksesta. Lapin ympäristökeskuksen (nyk. Lapin ELY-keskus) seurannassa kaivun 
vaikutukset näkyivät säännöllisesti Miessijoen veden samentumisena sekä kiintoaineen, raudan 
ja alumiinin kohonneina pitoisuuksina. Syyskuun ylivalumatilanteessa pitoisuustaso oli joessa 
voimakkaasti koholla ja etenkin raudan ja alumiinin pitoisuudet olivat suuria. Miessijoen, kuten 
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myös Jäkäläojan yläosan, alumiinipitoisuudet olivat osin herkimmälle vesieliöstölle, mm. lohi-
kaloille, haitallisen korkeita. Miessijoesta tulevien vesien vaikutus näkyi selvästi Postijoessa vä-
littömästi Miessijoen alapuolella ja jossain määrin myös alempana, missä vaikutuksia ei voida 
kuitenkaan täysin erottaa luontaisesta huuhtoumasta. 
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Kuva 6. Veden laadun vaihtelu Lapin ympäristökeskuksen (nyk. Lapin ELY-keskus) Miessijoen 

alueen seurantapisteillä v. 2009.  


